
Управление федеральной антимонопольной службы РФ по г. Москве 

Адрес: 107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1

Телефон/факс: 8 (495) 784-75-05 (доб 077-100/077-105)

E-mail: to77@fas.gov.ru 

ЖАЛОБА на действия Заказчика по 223-ФЗ.

     «15 » октября 2018 г. было размещено Извещение (Запрос котировок № 31807025530 ) 

о проведении открытого запроса котировок в электронной форме на право заключения 

договора на  поставку технических газов  в ЕИС в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru.) http:/

/zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31807025

530. 

     Заказчиком выступило АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "МОСКОВСКИЙ 

КОНСТРУКТОРСКО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС "УНИВЕРСАЛ" (далее — Заказчик) 

(Почтовый адрес: 127410, г. Москва, Алтуфьевское шоссе, д.79А, Адрес места нахождения: 

127410, г. Москва, Алтуфьевское шоссе, д.79А, ИННКПП 7715995332/771501001, ОГРН 

1147746267030, Контактное лицо Яров Андрей Владимирович, Электронная почта 

zakupki@mkpkuniversal.ru, Телефон +7 (499) 9010800). 

     Общество с ограниченной ответственностью «ВЕНТА» (далее — ООО «ВЕНТА»)

(Почтовый адрес: 109388, Москва, ул. Южнопортовая, д.21стр.6, пом.1, ком.1, адрес места

нахождения: 109388, Москва, ул. Южнопортовая, д.21стр.6, пом.1, ком.1, ИНН/КПП 

7723497147/772301001, ОГРН 5167746477674, тел: Тел.+7(985) 970-8391,

Контактное лицо – Кувшинников Алексей Юрьевич, e-mail: baron672@rambler.ru 

заинтересовавшись заказом, изучило всю имеющуюся на электронной площадке 

информацию, касающуюся закупки, включая прикрепленную документацию Следуя 

требованиям Федерального закона № 223-ФЗ, ООО «ВЕНТА», с соблюдением сроков, 

указанных в извещении о закупке, имея аккредитацию на электронной площадке, 

22.10.2018г. подало заявку на участие в указанной закупке. «15 » ноября  2018 г. на 

электронной площадке был опубликован протокол №31807025530-01 от 

14.11.2018г.подведения итогов открытого запроса котировок в электронной форме на 

право заключения договора оказания услуг,  согласно которому комиссией в отношении 

заявки ООО «ВЕНТА» при ранжировании заявок по мере увеличения цен принято решение 

присвоить ей номер 5, т.к. цена заявки ООО «ВЕНТА» без НДС. ООО «ВЕНТА» не является 

mailto:to77@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru
mailto:baron672@rambler.ru


плательщиком НДС, т.к. в соответствии с налоговым кодексом РФ применяет упрощенную 

систему налогообложения, и к предложенной ООО «ВЕНТА» цене не может быть 

доначислен налог на добавленную стоимость.  Таким образом, действия Заказчика 

привели к ограничению конкуренции, искусственно создали условия для победы ООО 

«Газзачас» в указанной выше закупке. Заказчиком нарушены требования ч.1 ст. 17 

Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О защите конкуренции»

(далее – Закон о защите конкуренции), в соответствии с которой при проведении торгов, 

запроса котировок цен на товары (далее — запрос котировок), запроса предложений 

запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, 

ограничению или устранению конкуренции, в том числе: создание участнику торгов, 

запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса 

котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе 

котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не 

установлено федеральным законом. Согласно ч. 4.2 ст. 23 Закона о защите конкуренции 

антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в

соответствии с законодательством Российской Федерации торгов, продажи 

государственного или муниципального имущества. 

     На основании изложенного, руководствуясь требованиями действующего 

законодательства РФ, ПРОШУ: 

 - провести проверку по изложенным в жалобе фактам нарушения антимонопольного 

законодательства и законодательства в сфере защиты конкуренции и о противодействии 

коррупции, при размещении закупки № 31807025530;

 - аннулировать результаты закупки и протокола;

 - обязать Заказчика повторно рассмотреть и оценить заявки на участие в открытом 

запросе котировок в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг 

№ 31807025530. 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 

 - Извещение о проведении электронного аукциона;

 - протокол подведения итогов;

 - скриншот, подтверждающий отправку ООО «ВЕНТА» заявки, содержащей информацию о

применении упрощенной системы налогообложения(УСН) и подтверждающего этот факт 

документа; 



 - Протокол №1 общего собрания учредителей  ООО «ВЕНТА»; 

 - выписка из ЕГРЮЛ от 04.10.2018г. 

- Информационное письмо ИФНС № 23 по форме №26.2-7 о применении ООО «ВЕНТА» 

УСН.

Генеральный директор                                                   А.Ю.Кувшинников


